
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:  4720/22.09.2023    

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 22.09.2023,    în şedinţa ordinară   a Consiliului local al comunei Mioarele 

, convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr 118/15.09.2023 .     

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace 

electronice ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
 

La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , doamna 

Balan Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele 

Domnul presedinte de sedinta Mîrzac Lucian  citeste ordinea de zi  

  1.   Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor  anterioare a  Consiliului Local al comunei 
Mioarele ,jud Arges   
  2.   Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului pentru înregistrarea, evidența și 
radierea vehiculelor, la nivelul comunei Mioarele , care nu se supun înmatricularii  

                                                                                      Initiator: Primar ,Sucu Gheorghe  
3. Proiect de   hotărâre  privind aprobarea  studiului de oportunitate  pentru fundamentarea şi 

stabilirea soluţiilor optime de delegare a gestiunii serviciilor de apă și apă uzată în comuna 

Mioarele                                                                  Initiator: Primar ,Sucu Gheorghe 

  4 . Proiect de hotarare cu privire la asocierea Comunei Mioarele prin Consiliul Local al 
comunei Mioarele  cu Consiliul local al  Municipiul  Câmpulung- membru fondator, si cu   
Consiliile locale  ale Comunelor Albeștii de Muscel, Bughea de Sus, Lerești, Schitu Golești,  
Valea Mare Pravăț, în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canal Muscel”, persoană juridică de drept 
privat și de utilitate publică. 

                                                                                          Initiator : Primar Sucu Gheorghe  
5. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de gospodărire locală , pentru 
instaurarea unui climat de ordine, curăţenie   şi respectarea normelor de igienă, pe raza 
administrativ-teritorială a Comunei Mioarele  judetul Arges                                       



                                                                                         Initiator : Primar Sucu Gheorghe  
6.Proiect de hotărâre  privind avizarea Regulamentului activităților de salubrizare 
gestionate, la nivelul județului Argeș, prin ADI Servsal Argeș. 

                                                                                          Initiator : Primar Sucu Gheorghe  
7. Diverse  
 Supun la vot ordinea de zi  

Se voteaza in unanimitate ordinea de zi  

1. Trecem la punctul 1  
1.Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor  anterioare a  Consiliului Local al comunei Mioarele 
,jud Arges   

Domnul presedinte de sedinta _ Supun la vot procesele verbale ale sedintelor anterioare . 

Se voteaza in unanimitate procesul verbal al sedintei nr 4272/11.08.2023 si pv nr 

4517/11.09.2023  

2. Trecem la punctul 2 
Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului pentru înregistrarea, evidența și radierea 
vehiculelor, la nivelul comunei Mioarele , care nu se supun înmatricularii  

                                                                               Initiator: Primar ,Sucu Gheorghe  
Doamna secretar_  Dupa cum ati vazut , am primit de la Directia Generala Permise de 
conducere si inmatriculari , avizul favorabil pentru acest proiect .   
Domnul consilier Zipis Ion  _  E o reactualizare , practic , ca noi am avut regulamentul 

acesta! 

Doamna secretar _ Da!  Trebuia sa fie avizat si de DGRPCI . 

Domnul consilier Grecu Eduard  _ Am si eu o intrebare ..Acest regulament , este si pentru 

vehiculele construite artizanal ?Sau numai pentru cele omologate .. 

Domnul consilier Zipis Ion  Nu e legal ! 

Domnul viceprimar Numai pentru cele cu tractiune animala avem posibilitatea , pe baza 

unei declaratii pe propria raspundere daca nu are act de dobandire .. 

Doamna secretar Nu! Doar cele specificate in regulament , Eu am uitat sa mentionez 

vehicule lente , am considerat suficient ca am scris despre mopede, tractoare , remorci si dupa 

cum ati citit in aviz trebuie specificat inclusiv asta..ceea ce am si mentionat.la litera g din 

Anexa nr 1 la Regulament . 

Domnul presedinte de sedinta Mirzac Lucian  Daca nu mai sunt discutii , supunem la vot .. 

      Se voteaza HOTARAREA NR 44 cu 10 voturi pentru si o abtinere  - domnul consilier 
Postoaca Damian  
Trecem la punctul 3 
3.  Proiect de   hotărâre  privind aprobarea  studiului de oportunitate  pentru fundamentarea şi 

stabilirea soluţiilor optime de delegare a gestiunii serviciilor de apă și apă uzată în comuna 

Mioarele                                                                  Initiator: Primar ,Sucu Gheorghe 

Doamna secretar   Acest proiect a fost afisat pe site , la avizier , s a aflat in dezbatere publica 

din data de 09.08.2023 , n am primt nicio propunere sau sugestie , asadar intruneste conditiile 

de legalitate potrivit legii 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 

Domnul presedinte de sedinta Mîrzac Lucian  
Daca nu mai sunt discutii , se supune la vot si  
                              se voteaza cu 11 voturi pentru   HOTARAREA NR 45  
Trecem la punctul 4 

 Proiect de hotarare cu privire la asocierea Comunei Mioarele prin Consiliul Local al 
comunei Mioarele  cu Consiliul local al  Municipiul  Câmpulung- membru fondator, si cu   
Consiliile locale  ale Comunelor Albeștii de Muscel, Bughea de Sus, Lerești, Schitu Golești,  
Valea Mare Pravăț, în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 



„Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canal Muscel”, persoană juridică de drept 
privat și de utilitate publică. 

Domnul presedinte de sedinta Mirzac Lucian    S-a semnat contractul cu apa , Aductiune si 

inmagazinare cu apa , pe Anghel Saligny si o sa ne spuna domnul primar mai multe . 

Domnul primar  Da ! Dupa cum stiti am fost la Bucuresti si am semnat contractul , acum 

intram in faza de proiectare si executie , si sa speram ca o sa reusim sa incepem cat mai 

repede lucrarile de aducerea a apei de la Campulung . Aceasta asociere vine in continuare , 

pentru ca dupa ce o aducem o sa trebuiasca sa o dam spre gestiune . Aceasta asociere nu are 

numai acest beneficiu ci impreuna  vom reusi sa accesam fonduri si sa reabilitam si drumurile  

Domnul consilier Postoaca   Cei 12 000 lei , cum s a ajuns la suma asta ?  

Domnul primar   Asa am stabilit impreuna cu primarii celorlate comune si cu Campulungul! 

Domnul presedinte de sedinta Mirzac Lucian  Mai sunt discutii ? Supunem la vot  

Se voteaza cu 11 voturi pentru HOTARAREA NR 46  
Trecem la punctul 5 
5.. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de gospodărire locală , pentru 
instaurarea unui climat de ordine, curăţenie   şi respectarea normelor de igienă, pe raza 
administrativ-teritorială a Comunei Mioarele  judetul Arges                                       
Domnul presedinte de sedinta Mirzac Lucian     Discutii ? Nefiind discutii se spune la vot 

si se voteaza  HOTARAREA NR 47 cu 11 voturi pentru  
Trecem la punctul 6 
6. Proiect de hotărâre  privind avizarea Regulamentului activităților de salubrizare 
gestionate, la nivelul județului Argeș, prin ADI Servsal Argeș. 
Doamna secretar   As dori sa vin  cu o precizare  S a strecurat o eroare de la ADI SERVSAL 

, si au remediat o , insa dumneavoastra aveti regulamentul nemodificat . Astfel dispar  art 4.47 

de la definitii si art 4.53  , respectiv  art 86 lit p  si q  si art 89 lit m, n,q, r,s adica tot ce tine de 

deszapezire, deratizare , dezinsectie si transport in comun ….nu fac obiectul de activitate al 

ADI SERVSAL .  

Domnul presedinte de sedinta Mirzac Lucian  Nefiind discutii se supune la vot si se voteaza 

cu 11 voturi pentru HOTARAREA NR 48  
Se trece la punctul 7 
 Diverse  
Domnul consilier Zipis Ion  Am solicitat de nenumarate ori , putul de la Florea, e lipsa de 

apa , hai sa mai reparam din ele , a ramas nepusa cumpana    . Daca mi dati buldo o 

rezolvam ! 

Domnul viceprimar  Da ! O rezolvam ! 

Domnul consilier Iosif Gheorghe  Luati niste semne de circulatie , ca trec masinile  de te 

zboara . 

Domnul viceprimar  E drum judetean ..nu avem cum , nu putem !Facem adresa catre 

Drumuri Judetene.. 

Domnul consilier Zipis Ion  Cu corpurile pentru spatiul de joaca pentru copii ? Ce ati mai 

facut ? 

Domnul viceprimar  Trebuie autorizatii , au expirat avizele..sunt cumparate de mult ani , a 

expirat garantia .  

Domnul consilier Zipis Ion Sa facem o solicitare , sa punem cateva leagane .. 

Domnul consilier Postoaca Damian  Firma de la care le am cumparat este avizata ISCIR . 

Nu ne costa nimic ! Mai luati un loc de joaca si punem in ambele parti .. 

Doamna secretar  O sa avem saptamana viitoare o sedinta extraordinara , pentru rectificare 

de buget , este vorba despre suma de 1198 mii lei din contractul de finantare nr 

5073/16.01.2023 , pentru proiectele Dispensar veterinar si Camin cultural Suslanesti – 

reabilitari moderate pe PNRR , acesti bani trebuie sa fie prinsi in bugetul local  



Domnul consilier Postoaca  De ce nu ati facut pentru azi ? 

Doamna secretar  N am fost gata , este un volum de munca foarte mare si domnul contabil 

inca lucreaza la anexe .  

Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa la ora  17,40 . 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 

Presedinte de sedinta                                                               Secretar general comuna 

Mirzac Lucian                                                                              Balan Raluca Ana  
 


